
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data## 

Oggetto: DGR. n. 2001/2024 e n. 1431/2025 – Approvazione -Avviso Pubblico Over 60 - Progetti 
speciali di inserimento lavorativo per la realizzazione di attività temporanee e 
straordinarie di pubblica utilità - € 1.200.000,00 - Capitolo 2150310060 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025 - Piano Regionale degli interventi di politica attiva del lavoro 
con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 44, comma 6-bis del Decreto Legislativo 
14/09/2015 n. 148, approvato con DGR n. 852 del 04/06/2024 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare 
il presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile, nonché il D. Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, 
n.42”;

VISTO l’articolo 15 della Legge Regionale 30 luglio 2021 n.18 (disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 
2025/2027;

VISTA la DGR n.2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027”, approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 
2025/2027” e smi;

VISTA la DGR. n.2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027”, approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e 
s.m.i.;

VISTA la DGR n. 381 del 17/03/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 
lettere b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e 
pesatura delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione 
delle posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale 
interessato. Revoca delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”

DECRETA

1) Di dare attuazione, con il presente atto, alle Delibere di Giunta n. 2001/2024 e n. 1431/2025 
di approvazione linee guida per la realizzazione dell’intervento “scheda n. 3: Over 60: 
invecchiamento attivo e accompagnamento alla pensione” del Piano Regionale degli 



2

interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 44, comma 6-
bis del Decreto Legislativo 14/09/2015 n. 148, approvato con DGR n. 852 del 04/06/2024 
s.m.i.;

2) Di approvare l’Avviso di cui all’allegato A, Avviso Pubblico Over 60 – Progetti speciali di 
inserimento lavorativo per la realizzazione di attività temporanee e straordinarie di pubblica 
utilità – Annualità 2025-2026, per un importo complessivo di € 1.200.000,00, comprensivo 
degli allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) Di stabilire che lo sportello per l’invio della domanda sarà aperto sulla piattaforma 
informatica Siform2 secondo quanto indicato all’art. 7 dell’Avviso (Allegato A);

4) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento di cui al punto 2, pari ad € 1.200.000,00 
è a valere sulle risorse assegnate alla Regione Marche con Decreto Interministeriale n. 6 
del 04/07/2022 (Assegnazione risorse residue di cui all’art. 44, co 6-bis del DLGS n. 148 del 
14/09/2015);

5) Di dare atto che le risorse sono attualmente stanziate sul capitolo 2150310060 del Bilancio 
2025/2027, annualità 2025, e si assume prenotazione di impegno per l’importo di € 
1.200.000,00
Correlato capitolo di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 9.375.915,50 interamente 
incassato con ordinativo 6246/2025.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste, 
fatte salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 
e s.m.i., in rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.

6) Di rinviare a successivi atti l’imputazione secondo l’esigibilità ed il perfezionamento della 
spesa di cui al punto 3) in conseguenza del perfezionamento dell’obbligazione e delle 
conseguenti variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato. 
L’accantonamento di cui alle DGR n.2001/2024 e n. 1431/2025 sul capitolo sopra indicato 
viene ridotto contestualmente all’assunzione della suddetta prenotazione di spesa;

7) Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003, precisando che la pubblicazione 
costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

                        Il Dirigente 
 (Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo 
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo 
europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a 
tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di 
Esecuzione della Commissione C (2022) 4787 del 15 luglio 2022;

- Decisione C (2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione 
Marche; 

- Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- D. Lgs. 196/2013 e Regolamento UE 2016/679 e ss.mm.ii;
- Decreto legislativo 14/09/2015, n. 148, “Disposizioni per il riordino della normativa in materia 

di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”;

- Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 150, “Disposizioni per il riordino della normativa in 
materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 
10 dicembre 2014, n. 183 s.m.i.;

- Decreto del Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e della Formazione del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 27 del 4/08/2021;

- Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze n. 6 del 4 luglio 2022;

- D.M. del 05 novembre 2021, “Adozione del Programma nazionale per la garanzia di 
occupabilità dei lavoratori (GOL)”;

- Legge Regionale n. 2 del 25/02/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità 
del lavoro” e ss.mm.ii”; 

- Legge Regionale n. 1 del 28/01/2019 “Promozione dell'invecchiamento attivo”; 
- Legge Regionale. n. 29 del 22/11/2021 “Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e 

valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo 
diffuso e sostenibile” (DDS n. 404/TURI 12/12/2022);

- DGR n.802 del 04/06/2012 e DGR n.19 del 20/01/2020 Approvazione dei manuali per la 
gestione e la rendicontazione dei progetti inerenti la formazione e le politiche attive del lavoro. 
Revoca DGR n. 2110/2009;



4

- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 
approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;

- DGR n. 1264 del 5/8/2025 Revisione della DGR n. 1625 del 28 ottobre 2024 contenente il 
Documento attuativo del Programma Regionale (PR) – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+) 
2021/2027;

- DGR n. 811 del 27/05/2024 “Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005, art. 4. Approvazione 
Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del Lavoro anno 2024”;

- DGR n. 852 del 04/06/2024 - D.M. n. 6 del 04/07/2022. Approvazione Piano regionale degli 
interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 44, comma 6-
bis del Decreto legislativo 14/09/2015 n. 148;

- DGR n. 2001 del 20/12/2024 “Approvazione Linee guida per la realizzazione dell’intervento 
cantieri lavoro over 60: invecchiamento attivo e accompagnamento alla pensione - DGR 852 
04 giugno 2024 - Piano regionale degli interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle 
risorse di cui all’articolo 44, comma 6-bis del Decreto legislativo 14/09/2015 n. 148”;

- DGR n. 107 del 03/02/2025 -Legge Regionale n. 2 del 25/01/2005, art. 4. Approvazione 
Programma Annuale per l’occupazione e la qualità del Lavoro anno 2025;

- DGR n. 1398 del 11/08/2025 “Modifica DGR 852/2024 recante approvazione Piano regionale 
degli interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 44, comma 
6-bis del Decreto legislativo 14/09/2015 n. 148 – Aggiornamento scheda n. 3 “Over 60: 
invecchiamento attivo e accompagnamento alla pensione”;

- DGR n. 1431 del 11/08/2025 “Modifica DGR n. 2001 del 20/12/2024 e approvazione linee 
guida per la realizzazione dell’intervento Over 60: invecchiamento attivo e accompagnamento 
alla pensione - DGR 852 04 giugno 2024 s.m.i”;

- DDD n. 66/PSL/2024 “Decreto Interministeriale n. 6 del 04/07/2022 - Assegnazione risorse 
residue di cui all’art. 44, co 6-bis del DLGS n. 148 del 14/09/2015 accertate con il DD n. 27 
del 04/08/2021. Accertamento acconto € 9.375.915,50, Bilancio 2024/2026, annualità 2025, 
Capitolo 1201010600”

- Nota ID 35592698|16/12/2024|PSL del Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione che ha autorizzato l’utilizzo dei capitoli.

MOTIVAZIONE:

Con la DGR n. 852 del 04/06/2024 - D.M. n. 6 del 04/07/2022 la Giunta regionale ha approvato 
il Piano Regionale degli interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui 
all’articolo 44, comma 6-bis del Decreto Legislativo 14/09/2015 n. 148, sul quale l’ANPAL e la 
Commissione Regionale Lavoro hanno espresso preventivamente all’approvazione il parere 
favorevole.
Con DGR n. 2001 del 20/12/2024 sono state pubblicate dal Settore Formazione, servizi per 
l’impiego e crisi aziendali le linee guida per la realizzazione dell’intervento “cantieri lavoro over 
60: invecchiamento attivo e accompagnamento alla pensione”. 



5

Con DGR n. 107 del 03/02/2025 è stato programmata la pubblicazione dell’Avviso per la 
realizzazione dell’intervento denominato “cantieri del lavoro” per gli over 60.

In fase di predisposizione dell’Avviso pubblico da parte del Settore Formazione, servizi per 
l’Impego e crisi aziendali ed a seguito di interlocuzione con l’INPS, è emerso che i “cantieri 
lavoro” di cui all‘Art. 26 del D.Lgs 150/2015, così come indicato nella scheda n. 3 
precedentemente approvata, non prevedono la possibilità del riconoscimento dei contributi 
previdenziali e che, al fine del riconoscimento degli stessi, occorre che la Regione Marche 
perfezioni uno strumento legislativo che disciplini nel dettaglio la misura di politica attiva “cantieri 
lavoro” riconducendolo alla L. 418/1975. 

Al fine di poter offrire comunque, entro tempi brevi, uno strumento a supporto 
dell‘invecchiamento attivo, con la DGR n. 1398/2025 di modifica della DGR n.852/2024 è stata 
aggiornata la scheda n. 3 riferita alla misura “Over 60: invecchiamento attivo e 
accompagnamento alla pensione”, prevedendo la realizzazione di due diverse misure di politica 
attiva: 
- progetti speciali di inserimento lavorativo, promossi ai sensi dell’art. 21 della L.R. 2/2005 
per la realizzazione di attività temporanee e/o straordinarie di pubblica utilità, a favore di enti 
locali (soggetti proponenti/attuatori); 
- cantieri di lavoro temporaneo per la realizzazione di attività temporanee e/o straordinarie 
di pubblica utilità, a favore di enti locali (soggetti proponenti/attuatori), di cui alla Legge 
418/1975, finalizzati al riconoscimento dei contributi previdenziali a fini pensionistici.

Con DGR n. 1431/2025 di modifica della DGR n. 2001/2024, sono state recepite le variazioni 
apportate all’intervento e sono state approvate le linee guida per la realizzazione della misura 
Progetti speciali di inserimento lavorativo promossi ai sensi dell’art. 21 della L.R. 2/2005 per la 
realizzazione di attività temporanee e/o straordinarie di pubblica utilità, prevedendo l’utilizzo per 
la sua realizzazione di complessivi € 1.200.000,00.

L’intervento è finalizzato a sostenere i disoccupati con età superiore ai 60 anni, privi di 
ammortizzatori sociali e residenti nel territorio regionale, che si trovano in condizioni di difficoltà 
di permanenza o reinserimento nel mercato del lavoro.
L’obiettivo è contrastarne l’inattività e favorire il percorso di transizione verso la pensione, 
attraverso la partecipazione ad una misura di politica attiva del lavoro.
In particolare, l’iniziativa prevede l’inserimento dei destinatari in progetti di pubblica utilità 
temporanei e/o straordinari, al fine di valorizzarne le competenze e di garantire loro una 
partecipazione attiva alla vita sociale e comunitaria.
L’intervento promuove inoltre la sinergia tra soggetti locali, incentivando azioni e soluzioni 
innovative e straordinarie nei settori ambientale, culturale, turistico e sociale.

Le finalità sono coerenti con le misure promosse con gli strumenti di programmazione regionali, 
PR Marche FSE+ 2021-2027, PAR GOL e persegue l’obbiettivo trasversale della valorizzazione 
dei “Borghi Storici” L.R. n. 29/2021.

L’Avviso Pubblico, in attuazione delle deliberazioni sopra richiamate, finanzia progetti speciali 
presentati in forma singola o associata, dai seguenti soggetti:



6

a) Enti locali: Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane;
b) Organismi di diritto pubblico di cui all’articolo 3, comma 26, D.Lgs. 163/2006 (Codice dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE) da ultimo modificato dall’art. 1, comma 1, lett. e) dell’Allegato I.1 del D.Lgs. 
n. 36/2023 (Codice Appalti) e s.m.i.

Possono partecipare alla presentazione della domanda esclusivamente in forma associata con 
i soggetti di cui ai punti precedenti a) e/o b): 

c) Società partecipate a prevalente capitale pubblico e altri soggetti privati affidatari, ai sensi 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., della gestione di servizi da parte degli enti locali sopra 
indicati, per attività rientranti negli ambiti di intervento previsti.

Ogni ente proponente/attuatore può presentare una sola domanda di finanziamento, ad 
eccezione dei Comuni, Unioni di Comuni, Comunità Montane con popolazione superiore a 
45.000 abitanti, che possono presentare due domande.

I progetti devono prevedono la realizzazione di attività temporanee e/o straordinarie afferenti 
attività di pubblica utilità nei seguenti ambiti:
• Ambiente;
• Beni culturali e artistici;
• Turismo;
• Servizi sociali e alla persona.

La durata massima di attuazione dei progetti speciali di inserimento lavorativo per la 
realizzazione di attività temporanee e/o straordinarie di pubblica utilità è pari a 12 mesi. 

Ogni progetto speciale di inserimento lavorativo può coinvolgere un massimo di 10 soggetti 
disoccupati.
L’individuazione dei destinatari, è effettuata, dopo l’ammissione a finanziamento dei Progetti 
Speciali di inserimento lavorativo, mediante selezione pubblica indetta dal soggetto 
proponente/attuatore. 

A fronte dello svolgimento delle attività temporanee e/o straordinarie di pubblica utilità da parte 
dei destinatari, è riconosciuta agli stessi un’indennità giornaliera collegata alla presenza, che 
viene erogata mensilmente dal soggetto proponente/attuatore.
 
I Centri per l’Impiego, concorrono alla pubblicizzazione dell’intervento, mettono in atto azioni di 
comunicazione mirata, al fine di individuare i soggetti disoccupati interessati ad aderire alla 
misura e rinviano i disoccupati interessati alla selezione pubblica indetta dal soggetto 
proponente/attuatore.

Ciascun progetto presentato, in relazione al numero di destinatari coinvolti e alla tipologia oraria, 
potrà accedere al contributo regionale fino a un importo massimo di € 115.617,60.
Il contributo è destinato a coprire i costi sostenuti dal soggetto proponente/attuatore per il 
pagamento dell’indennità spettante ai destinatari e l’onere Irap correlato all’erogazione 
dell’indennità.



7

La procedura di presentazione delle istanze da parte dei soggetti proponenti/attuatori prevista è 
a sportello, utilizzando il sistema informatico (SIFORM2), dal giorno successivo alla data di 
pubblicazione dell’Avviso sul BURM fino al 28 febbraio 2026.

La valutazione dei progetti presentati sarà effettuata sulla base dei criteri e indicatori definiti 
all’art. 9 dell’Avviso Pubblico. Per accedere al finanziamento, il punteggio normalizzato e 
ponderato attribuito al progetto non potrà essere inferiore a 60/100.
A conclusione della fase di valutazione, con apposito Decreto Dirigenziale sarà pubblicata la 
graduatoria contenente l’elenco dei progetti ammessi e non ammessi a finanziamento.
Il finanziamento sarà concesso fino ad esaurimento delle risorse programmate; la Regione 
Marche si riserva la possibilità di incrementare le risorse finanziarie di cui all’articolo 44, comma 
6-bis del Decreto Legislativo 14/09/2015 n. 148 e/o con risorse afferenti progettualità e fondi 
diversi.

Il costo complessivo dell’intervento di cui sopra, pari ad € 1.200.000,00 è a valere sulle risorse 
assegnate alla Regione Marche con Decreto Interministeriale n. 6 del 04/07/2022 
(Assegnazione risorse residue di cui all’art. 44, co 6-bis del DLGS n. 148 del 14/09/2015).
Le risorse sono attualmente stanziate sul capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, 
annualità 2025, e si assume prenotazione di impegno per l’importo di € 1.200.000,00
Correlato capitolo di entrata 1201010600, acc.to n.555/2025 € 9.375.915,50 interamente 
incassato con ordinativo 6246/2025.
Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste, fatte 
salve le eventuali variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in 
rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi.
Si rinvia a successivi atti l’imputazione secondo l’esigibilità ed il perfezionamento della spesa di 
cui al punto 3) in conseguenza del perfezionamento dell’obbligazione e delle conseguenti 
variazioni di bilancio necessarie all’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato. 
L’accantonamento di cui alle DGR n.2001/2024 e n. 1431/2025 sul capitolo sopra indicato viene 
ridotto contestualmente all’assunzione della suddetta prenotazione di spesa
Con nota ID 35592698|16/12/2024|PSL il Direttore del Dipartimento Politiche Sociali, Lavoro, 
Istruzione e Formazione ha autorizzato l’utilizzo del capitolo sopracitato.

Si dispone la pubblicazione del presente atto, sul sito della Regione Marche e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche, nonché l’attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di 
cui al D.lgs. n. 33/2013 e della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto: 



8

DGR. n. 2001/2024 e n. 1431/2025 – Approvazione - Avviso Pubblico Over 60 - Progetti speciali 
di inserimento lavorativo per la realizzazione di attività temporanee e straordinarie di pubblica 
utilità - € 1.200.000,00 - Capitolo 2150310060 del Bilancio 2025/2027, annualità 2025 - Piano 
Regionale degli interventi di politica attiva del lavoro con utilizzo delle risorse di cui all’articolo 
44, comma 6-bis del Decreto Legislativo 14/09/2015 n. 148, approvato con DGR n. 852 del 
04/06/2024     

La Responsabile del Procedimento
         (Simona Traini)

Documento informatico firmato   digitalmente

ALLEGATI
A   -    Avviso Pubblico

A1, A2, A3, A4 - Modulistica presentazione domanda
B    -   B1, B2, B3, B4, B5, B6, B7, B8 - Modulistica avvio e gestione progetti


	NumeroDataRep: n. 1375 del 05 dicembre 2025
		2025-12-05T09:10:49+0100
	SIMONA TRAINI


		contact.02
	2025-12-05T11:05:46+0100
	location.02
	Massimo Rocchi
	reason.02




